
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 경제교통과

부서: 경제교통과
정책: 중소기업활동지원
단위: 기업하기좋은환경조성 (단위:천원)

경제교통과 16,696,347 20,573,881 △3,877,534

국 1,365,687

균 525,000

도 1,907,371

군 12,898,289

중소기업활동지원 997,250 1,298,198 △300,948

도 23,400

군 973,850

기업하기좋은환경조성 997,250 1,298,198 △300,948

도 23,400

군 973,850

중소기업경영안정 지원 997,250 1,298,198 △300,948

도 23,400

군 973,850

201 일반운영비 10,000 89,420 △79,420

01 사무관리비 10,000 77,420 △67,420

○ 소상공인 역량강화 사업 10,000

* 현수막 2,100

* 위원수당(소상공인 지원 위원회)
1,120

* 소상공인 및 전통시장 온라인 마케팅 제
작추진 6,780

301 일반보전금 180,000 330,000 △150,000

14 기타보상금 180,000 330,000 △150,000

○ 영세소상공인 카드수수료 지원
180,000

306 출연금 265,100 268,805 △3,705

01 출연금 265,100 268,805 △3,705

○ 전남신용보증재단 출연금
105,000

○ 전남신용보증재단 출연금(완도군 특례보
증) 100,000

○ 전남중소기업 육성기금 출연금(10회중 3차)
60,100

307 민간이전 425,600 404,973 20,627

도 14,400

군 411,200

02 민간경상사업보조 48,000 48,000 0

○ 2024년 노란우산 가입장려금 지원
48,000

도 14,400

군 33,600

03 민간단체법정운영비보조 20,000 27,000 △7,000

○ 소상공인엽합회 운영비 보조
20,000

70,000원 * 30개소

70,000원 * 8명 * 2회

6,780,000원 * 1식

300,000원 * 600개소

105,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

60,100,000원 * 1식

48,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제교통과
정책: 중소기업활동지원
단위: 기업하기좋은환경조성 (단위:천원)

08 이차보전금 357,600 326,478 31,122

○ 소상공인 금융기관 융자금 이차보전 357,600

* 2022년 대출이자 지원
117,600

* 2023년 대출이자 지원
90,000

* 2024년 신규 대출이자 지원
90,000

* 2024년 보증수수료 지원
60,000

308 자치단체등이전 32,550 150,000 △117,450

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 32,550 150,000 △117,450

○ 2024년 전남 공공배달앱 홍보 마케팅 지원
32,550

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도 9,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

○ 디지털소상공인 1만양성지원
24,000

도 9,000

군 15,000

403 자치단체등자본이전 60,000 0 60,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 60,000 0 60,000

○ 완도 해조류 가공산업 경쟁력 강화사업(국
가직접사업-2차년도)

60,000

지역경제개발 6,224,300 6,252,266 △27,966

국 1,094

도 1,381,754

군 4,841,452

지역경제관리 6,224,300 6,252,266 △27,966

국 1,094

도 1,381,754

군 4,841,452

상거래관리 17,824 46,916 △29,092

101 인건비 7,584 22,176 △14,592

04 기간제근로자등보수 7,584 22,176 △14,592

○ 물가모니터요원 인건비
7,584

201 일반운영비 10,240 12,740 △2,500

01 사무관리비 5,440 7,940 △2,500

○ 완도군 지방물가대책위원회 참석수당
840

3,920,000,000원 * 3% * 1년

3,000,000,000원 * 3% * 1년

3,000,000,000원 * 3% * 1년

30,000,000원 * 2년

32,550,000원 * 1식

2,000,000원 * 12개소

60,000,000원 * 1식

79,000원 * 2인 * 4일 * 12월

70,000원 * 6인 * 2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제교통과
정책: 지역경제개발
단위: 지역경제관리 (단위:천원)

○ 물가안정 캠페인 등 홍보물 제작
600

○ 착한가격업소 홍보물 제작
500

○ 착한가격업소 표찰 제작
1,000

○ 통신금융사기 피해방지 현수막, 홍보물 제
작 2,500

02 공공운영비 4,800 4,800 0

○ 담배소매인 지정 우편요금
2,400

○ 통신판매업 신고 우편요금
2,400

완도사랑상품권 운영 2,821,430 4,340,860 △1,519,430

도 359,000

군 2,462,430

201 일반운영비 2,820,930 4,339,860 △1,518,930

도 359,000

군 2,461,930

01 사무관리비 2,820,930 4,339,860 △1,518,930

○ 상품권 할인보전액
2,100,000

도 359,000

군 1,741,000

○ 상품권 제작(발행비용)
180,000

○ 상품권 수수료 527,640

* 판매 수수료 300,000

* 환전 수수료 150,000

* 카드 및 모바일형 수수료
60,000

* 상품권 시스템 운영 수수료
17,640

○ 상품권 홍보물 및 인쇄물 제작 13,290

* 현수막 제작 1,680

* 인쇄물(상품권봉투, 신청서 등) 제작
1,110

* 스티커 제작 500

* 상품권 회수 및 폐기
10,000

301 일반보전금 500 1,000 △500

14 기타보상금 500 1,000 △500

○ 상품권 부정유통 신고 포상금
500

전통시장 활성화 관리 139,429 127,860 11,569

도 1,350

50,000원 * 1회 * 12읍면

1,000원 * 500매

100,000원 * 10개소

2,500,000원 * 1회

3,000원 * 4회 * 200통

3,000원 * 4회 * 200통

30,000,000,000원 * 7%

120원 * 1,500,000매

30,000,000,000원 * 1%

30,000,000,000원 * 0.5%

5,000,000,000원 * 1.2%

42,000원 * 35개소 * 12월

70,000원 * 12개 * 2회

222원 * 5,000부

1,000원 * 500장

1,000,000원 * 5톤 * 2회

100,000원 * 5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제교통과
정책: 지역경제개발
단위: 지역경제관리 (단위:천원)

군 138,079

101 인건비 15,819 0 15,819

04 기간제근로자등보수 15,819 0 15,819

○ 수목상설시장화장실 관리 요원 인부임 15,819

* 인부임 14,220

* 4대보험 1,599

201 일반운영비 50,910 125,160 △74,250

01 사무관리비 31,470 33,720 △2,250

○ 전통시장 소규모 시설물 수선비
5,000

○ 전통시장 소독 및 방역비
13,500

○ 전통시장 및 주차타워 소방안전점검 및 작
동기능점검 대행용역

6,600

○ 전통시장 방범용 CCTV 유지관리비
3,600

○ 전통시장 공중화장실 소모품 구입
2,770

02 공공운영비 1,440 1,440 0

○ 노점 전기, 상하수도 기본요금
1,440

03 행사운영비 18,000 90,000 △72,000

○ 전통시장 활성화 소규모 행사비
10,000

○ 수목원 상설시장 개장식 및 시장홍보
8,000

307 민간이전 2,700 2,700 0

도 1,350

군 1,350

06 보험금 2,700 2,700 0

○ 2024년 전통시장 화재공제 보험료
2,700

도 1,350

군 1,350

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○ 수목원 상설시장 보수공사
70,000

완도군새마을회 지원 97,950 140,650 △42,700

도 675

군 97,275

301 일반보전금 1,350 4,050 △2,700

도 675

군 675

79,000원 * 15일 * 1인 * 12월

133,200원 * 1인 * 12월

1,000,000원 * 5개소

2,700,000원 * 5개소

275,000원 * 2개소 * 12월

30,000원 * 10개소 * 12월

2,770,000원 * 1식

20,000원 * 6개소 * 12월

2,000,000원 * 5회

8,000,000원 * 1식

2,700,000원 * 1식

70,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제교통과
정책: 지역경제개발
단위: 지역경제관리 (단위:천원)

04 장학금및학자금 1,350 4,050 △2,700

○ 새마을지도자 자녀 학자금
1,350

도 675

군 675

307 민간이전 96,600 136,600 △40,000

03 민간단체법정운영비보조 71,000 81,000 △10,000

○ 새마을회 운영비 보조
71,000

04 민간행사사업보조 25,600 55,600 △30,000

○ 새마을회 활동지원사업
24,000

○ 자원재활용(헌옷수집) 경진대회
1,600

연근해 조업선단 유치 44,020 1,340,800 △1,296,780

101 인건비 17,220 1,800 15,420

04 기간제근로자등보수 17,220 1,800 15,420

○ 조업선단 전용부두 관리 인부임 16,020

* 인부임 14,220

* 4대보험료 1,800

○ 조업선단 전용부두 주변 풀베기
1,200

201 일반운영비 6,800 4,000 2,800

01 사무관리비 3,200 4,000 △800

○ 조업선단 전용부두 관리사무실 운영 물품
구입 1,200

○ 조업선단 전용부두 이동식 화장실 분뇨수
거비 1,000

○ 조업선단 전용부두 이동식 화장실 비품
구입 1,000

02 공공운영비 3,600 0 3,600

○ 조업선단 전용부두 CCTV 관리비
3,600

401 시설비및부대비 20,000 1,190,000 △1,170,000

01 시설비 20,000 1,190,000 △1,170,000

○ 조업선단 전용부두 기반시설 보수 및 관리
20,000

착한가격업소 활성화 지원사업 3,647 5,180 △1,533

국 1,094

도 729

군 1,824

301 일반보전금 3,647 5,180 △1,533

국 1,094

도 729

군 1,824

1,350,000원 * 1명

71,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 12식

1,600,000원 * 1식

79,000원 * 15일 * 1인 * 12월

150,000원 * 1인 * 12월

200,000원 * 3인 * 2회

100,000원 * 12월

500,000원 * 2회

500,000원 * 2회

300,000원 * 12월

20,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제교통과
정책: 지역경제개발
단위: 지역경제관리 (단위:천원)

14 기타보상금 3,647 5,180 △1,533

○ 착한가격업소 활성화 지원
3,647

국 1,094

도 729

군 1,824

전통시장 시설 현대화지원(전환사업) 3,100,000 200,000 2,900,000

도 1,020,000

군 2,080,000

401 시설비및부대비 3,100,000 200,000 2,900,000

도 1,020,000

군 2,080,000

01 시설비 3,100,000 200,000 2,900,000

○ 2024년 전통시장 시설 현대화지원(전환사업
) 3,100,000

도 1,020,000

군 2,080,000

중소기업활동지원 80,000 20,000 60,000

도 50,000

군 30,000

기업하기좋은환경조성 80,000 20,000 60,000

도 50,000

군 30,000

전남형 강소기업 육성사업(전환) 80,000 0 80,000

도 50,000

군 30,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

도 50,000

군 30,000

02 민간경상사업보조 80,000 0 80,000

○ 전남형 강소기업 육성사업(전환)
80,000

도 50,000

군 30,000

에너지안전 및 공급개선 3,685,099 935,200 2,749,899

국 1,363,063

도 87,487

군 2,234,549

에너지사업관리 3,685,099 935,200 2,749,899

국 1,363,063

도 87,487

군 2,234,549

에너지자원개발 184,000 255,600 △71,600

201 일반운영비 20,000 21,800 △1,800

3,647,000원 * 1식

3,100,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제교통과
정책: 에너지안전 및 공급개선
단위: 에너지사업관리 (단위:천원)

01 사무관리비 11,000 12,800 △1,800

○ 전남풍력산업협회 협회비
2,000

○ 공공시설 태양광발전설비 정기검사 수수
료 1,000

○ 해상풍력발전사업 추진에 따른 선박 임차
료 3,000

○ 유인도서낙도 자가발전시설 현장점검 선
박 임차료 3,000

○ 신재생에너지 주민 홍보자료 제작
1,200

○ 에너지 및 발전소 주변지역 위원회 참석수
당 800

02 공공운영비 9,000 9,000 0

○ 유인도서낙도 자가발전시설 유류비
6,000

○ 에너지 인허가 및 개선명령 통지 우편요금
3,000

401 시설비및부대비 164,000 233,800 △69,800

01 시설비 164,000 233,800 △69,800

○ 유인도서낙도 신재생에너지 발전시설 안
전관리 용역 10,000

○ 공공시설 신재생에너지 발전시설 설치
24,000

○ 에너지 취약지역 전력효율향상 사업(LED전
등, LED가로등) 20,000

○ 유인도서낙도 신재생에너지 발전시설 유
지보수 110,000

* 노후 배터리(ESS) 교체
30,000

* 태양광 모듈(500WP) 교체
50,000

* 인버터 및 전력제어설비 교체
10,000

* 풍력발전시설 부품 교체
10,000

* 태양광 가로등 설치
10,000

LPG용기 사용가구 시설개선사업(보조) 243,375 55,000 188,375

국 99,563

군 143,812

403 자치단체등자본이전 243,375 55,000 188,375

국 99,563

군 143,812

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 243,375 55,000 188,375

○ LPG용기 사용가구 시설개선사업
243,375

2,000,000원 * 1년분

100,000원 * 10개소

1,500,000원 * 2회

1,500,000원 * 2회

5,000원 * 12읍면 * 20부

100,000원 * 8인 * 1회

3,000,000원 * 2대 * 1년분

2,500원 * 100매 * 12개월

5,000,000원 * 2권역

6,000,000원 * 4개소

20,000,000원 * 1개소

600,000원 * 50개

500,000원 * 100개

10,000,000원 * 1개소

10,000,000원 * 1개소

5,000,000원 * 2개소

275,000원 * 885가구



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제교통과
정책: 에너지안전 및 공급개선
단위: 에너지사업관리 (단위:천원)

국 99,563

군 143,812

서민층 가스안전장치 보급사업(보조) 53,100 15,000 38,100

도 4,500

군 48,600

403 자치단체등자본이전 53,100 15,000 38,100

도 4,500

군 48,600

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 53,100 15,000 38,100

○ 서민층 가스안전장치 보급사업
15,000

도 4,500

군 10,500

○ 서민층 가스안전장치 보급사업
38,100

군단위 LPG배관망 지원 사업 405,000 320,000 85,000

308 자치단체등이전 305,000 300,000 5,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 305,000 300,000 5,000

○ 완도읍 LPG배관망 안전관리 용역
300,000

○ 우리마을 가스 안전지키미 육성
5,000

403 자치단체등자본이전 100,000 20,000 80,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 100,000 20,000 80,000

○ 완도읍 LPG배관망 유지보수 100,000

* 취약계층 원격검침(안심서비스) 장비 설
치 100,000

면단위 LPG배관망 구축사업(보조) 1,687,000 0 1,687,000

국 843,500

군 843,500

403 자치단체등자본이전 1,687,000 0 1,687,000

국 843,500

군 843,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,687,000 0 1,687,000

○ 고금면 LPG배관망 구축사업
1,687,000

국 843,500

군 843,500

섬마을단위 LPG시설 구축사업(보조) 956,000 237,600 718,400

국 420,000

도 36,000

군 500,000

403 자치단체등자본이전 956,000 237,600 718,400

국 420,000

60,000원 * 250가구

60,000원 * 635가구

300,000,000원 * 1년액

2,500,000원 * 2인

100,000원 * 1,000세대

1,687,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제교통과
정책: 에너지안전 및 공급개선
단위: 에너지사업관리 (단위:천원)

도 36,000

군 500,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 956,000 237,600 718,400

○ 소안 횡간마을 LPG시설 구축사업
726,000

국 420,000

도 36,000

군 270,000

○ 소안 횡간마을 LPG시설 구축사업(자체추가
분) 230,000

신재생에너지보급 주택지원사업(보조) 156,624 0 156,624

도 46,987

군 109,637

402 민간자본이전 156,624 0 156,624

도 46,987

군 109,637

02 민간자본사업보조(이전재원) 156,624 0 156,624

○ 신재생에너지보급 주택지원사업(보조)
156,624

도 46,987

군 109,637

대중교통 육성 지원 5,173,670 8,092,905 △2,919,235

국 1,530

균 525,000

도 364,730

군 4,282,410

교통행정 및 안전시설 5,173,670 8,092,905 △2,919,235

국 1,530

균 525,000

도 364,730

군 4,282,410

운수업체지원 및 차량관리 924,056 1,135,670 △211,614

도 24,000

군 900,056

201 일반운영비 168,652 232,196 △63,544

01 사무관리비 149,652 203,116 △53,464

○ 택시외부 완도관광 홍보 광고료 지급
113,652

○ 고속버스 차량 완도군 외부광고(래핑)지원
36,000

02 공공운영비 19,000 29,080 △10,080

○ 무보험송치관리 시스템 정기점검 및 유지
보수 3,960

○ 자동차과태료 체납차량 번호판영치용 PDA
시스템 유지관리 3,960

726,000,000원 * 1식

230,000,000원 * 1식

156,624,000원 * 1식

77,000원 * 123대 * 12월

2,000,000원 * 3대 * 6월

330,000원 * 12월

330,000원 * 12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제교통과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 교통행정 및 안전시설 (단위:천원)

○ 우편요금(자동차책임보험 미가입, 정기검
사 미필, 압류등 고지)

8,500

○ 우편요금(자동차 정기검사 사전경과 안내
문) 2,580

301 일반보전금 57,638 59,474 △1,836

14 기타보상금 57,638 59,474 △1,836

○ 2024 청산슬로걷기축제 순환버스 증차운행
지원 20,000

○ 택시 카드단말기 통신료 재정지원
8,118

○ 택시 카드단말기 수수료 재정지원
29,520

307 민간이전 686,400 684,000 2,400

도 24,000

군 662,400

09 운수업계보조금 686,400 684,000 2,400

○ 오지, 도서 공영버스구입지원
48,000

도 24,000

군 24,000

○ 유가보조금(농어촌버스, 택시, 화물)
600,000

○ 완도 버스터미널 방역 및 환경관리 인부임
20,400

○ 터미널 공공운영비 지원
18,000

308 자치단체등이전 11,366 0 11,366

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 11,366 0 11,366

○ 택시외부 완도관광 홍보 언론진흥재단 광
고 수수료 지급

11,366

교통안전시설확충 및 관리 9,300 207,050 △197,750

201 일반운영비 9,300 12,300 △3,000

02 공공운영비 9,300 8,100 1,200

○ 교통안전시설물 소규모 수선비
3,000

○ 버스승강장 시설물 전기요금
6,300

불법 주정차 차량 지도 단속 23,100 160,325 △137,225

201 일반운영비 23,100 130,325 △107,225

01 사무관리비 7,500 15,525 △8,025

○ 노상방치차량 견인료 및 폐차료
2,500

○ 자동차과태료 고지서 제작
1,800

2,500원 * 1,700건 * 2회

430원 * 3,000건 * 2회

20,000,000원 * 1식

5,500원 * 123대 * 12월

20,000원 * 123대 * 12월

24,000,000원 * 2대

1,200,000,000원 * 1년액 * 50%

1,700,000원 * 1인 * 12월

500,000원 * 3개소 * 12월

7,700원 * 123대 * 12월

300,000원 * 10개소

35,000원 * 15개소 * 12개월

100,000원 * 25회

120원 * 15,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제교통과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 교통행정 및 안전시설 (단위:천원)

○ 자동차과태료 체납액 징수 홍보 현수막 제
작 1,400

○ 밤샘주차 단속 및 특사경 업무추진 현수막
제작 1,800

02 공공운영비 15,600 114,800 △99,200

○ 불법주정차 무인단속 시스템 유지보수 600

* 유지보수비 600

○ 우편요금(불법주정차 과태료 고지서)
13,500

○ 우편요금(밤샘주차 단속 및 특사경 업무추
진) 1,500

장애인 콜택시 운영 및 지원 194,000 194,000 0

201 일반운영비 6,500 6,500 0

02 공공운영비 6,500 6,500 0

○ 장애인콜택시 보험료
6,500

307 민간이전 187,500 187,500 0

05 민간위탁금 187,500 187,500 0

○ 2024년 장애인 콜택시 운영비 지원(자체추
가분) 187,500

100원 택시 운영 및 지원 275,040 321,600 △46,560

201 일반운영비 6,240 4,800 1,440

01 사무관리비 6,240 4,800 1,440

○ 100원 희망택시 이용권 제작
6,240

301 일반보전금 268,800 316,800 △48,000

14 기타보상금 268,800 316,800 △48,000

○ 100원 희망택시 운영 지원(자체)
268,800

농촌형교통모델사업 700,000 700,000 0

균 350,000

도 15,000

군 335,000

301 일반보전금 100,000 100,000 0

균 50,000

도 15,000

군 35,000

14 기타보상금 100,000 100,000 0

○ 100원택시 운영비 지원
100,000

균 50,000

도 15,000

군 35,000

307 민간이전 600,000 600,000 0

균 300,000

70,000원 * 10매 * 2분기

60,000원 * 15매 * 2회

50,000원 * 12월

2,500원 * 450건 * 12월

2,500원 * 50건 * 12월

1,300,000원 * 5대

37,500,000원 * 5대

130원 * 4,000매 * 12월

640,000원 * 35개마을 * 12월

100,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제교통과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 교통행정 및 안전시설 (단위:천원)

군 300,000

09 운수업계보조금 600,000 600,000 0

○ 농어촌교통모델 버스형 운영비 지원
600,000

균 300,000

군 300,000

택시운행정보관리시스템 운영 1,670 1,670 0

308 자치단체등이전 1,670 1,670 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,670 1,670 0

○ 택시운행정보관리시스템 운영비
1,670

농어촌버스 재정지원 및 손실보상 1,300,000 1,956,720 △656,720

301 일반보전금 1,300,000 1,000,000 300,000

14 기타보상금 1,300,000 1,000,000 300,000

○ 농어촌버스 무료환승 운영 재정지원
800,000

○ 농어촌버스 비수익노선 손실재정지원
200,000

○ 농어촌버스 단일요금제 손실보상금
150,000

○ 농어촌버스 장보고대교 운행 손실보상금
150,000

축제 및 행사 교통 관리 지원 96,970 256,670 △159,700

101 인건비 22,120 44,980 △22,860

04 기간제근로자등보수 22,120 44,980 △22,860

○ 축제 및 연휴 교통근무 인부임
22,120

201 일반운영비 74,850 211,690 △136,840

01 사무관리비 32,850 92,290 △59,440

○ 교통안내 유도 물품 구입(안내, 홍보)
14,850

○ 교통근무 매식비
3,000

○ 행사 차량 임차비
5,000

○ 행사 주차장 부지 및 장비 임차료
10,000

02 공공운영비 20,000 75,000 △55,000

○ 도로구획선 정비 및 안내판 설치
10,000

○ 셔틀버스 정거장 부스 설치 및 안내판 부
착 10,000

03 행사운영비 22,000 44,400 △22,400

○ 축제 및 행사 교통 안내
22,000

선진교통문화정착 교통안전 캠페인 2,800 21,250 △18,450

600,000,000원 * 1식

1,670,000원 * 1식

800,000,000원 * 1년액

200,000,000원 * 1년액

150,000,000원 * 1년액

150,000,000원 * 1년액

79,000원 * 4인 * 10일 * 7개소

14,850,000원 * 1년액

8,000원 * 25인 * 15일

1,000,000원 * 1대 * 5일

10,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

220,000원 * 50명 * 2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제교통과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 교통행정 및 안전시설 (단위:천원)

201 일반운영비 2,800 6,250 △3,450

01 사무관리비 2,800 6,250 △3,450

○ 교통캠페인 홍보물 제작(현수막, 띠, 안내
판 등) 2,800

* 홍보물 제작 2,800

버스공영제운영 90,000 90,000 0

307 민간이전 90,000 90,000 0

09 운수업계보조금 90,000 90,000 0

○ 금당 공영버스 운영비
90,000

농어촌버스 재정지원사업(보조) 720,720 250,000 470,720

도 260,360

군 460,360

307 민간이전 720,720 250,000 470,720

도 260,360

군 460,360

09 운수업계보조금 720,720 250,000 470,720

○ 농어촌버스 운송사업 재정지원
520,720

도 260,360

군 260,360

○ 농어촌버스 운송사업 재정지원(자체추가
분) 200,000

농어촌버스 벽지노선 지원사업(보조) 583,400 583,000 400

균 175,000

군 408,400

307 민간이전 583,400 583,000 400

균 175,000

군 408,400

09 운수업계보조금 583,400 583,000 400

○ 농어촌버스 벽지노선 손실재정지원
583,400

균 175,000

군 408,400

고령운전자 운전면허증 자진반납 인센티브 지원 13,010 11,600 1,410

국 1,530

도 3,444

군 8,036

301 일반보전금 13,010 11,600 1,410

국 1,530

도 3,444

군 8,036

14 기타보상금 13,010 11,600 1,410

70,000원 * 4종 * 10개

90,000,000원 * 1년액

520,720,000원 * 1년액

200,000,000원 * 1년액

583,400,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제교통과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 교통행정 및 안전시설 (단위:천원)

○ 고령운전자 운전면허증 자진반납 인센티
브 지원 13,010

국 1,530

도 3,444

군 8,036

교통약자 바우처택시 지원 168,000 138,600 29,400

도 50,400

군 117,600

301 일반보전금 168,000 138,600 29,400

도 50,400

군 117,600

14 기타보상금 168,000 138,600 29,400

○ 교통약자 바우처택시 지원사업
168,000

도 50,400

군 117,600

고령자 차선이탈 경보장치 설치지원 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

201 일반운영비 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

02 공공운영비 15,000 15,000 0

○ 고령자 차선이탈 경보장치 설치 지원
15,000

도 4,500

군 10,500

버스정보시스템(BIS) 운영 42,894 0 42,894

308 자치단체등이전 42,894 0 42,894

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 42,894 0 42,894

○ 버스정보시스템(BIS) 운영비
42,894

보행안전개선사업 6,000 0 6,000

도 2,400

군 3,600

401 시설비및부대비 6,000 0 6,000

도 2,400

군 3,600

01 시설비 6,000 0 6,000

○ 우회전신호등 설치사업
6,000

도 2,400

군 3,600

도로조명설비 원격점검 체계구축사업 7,710 0 7,710

260,200원 * 50명

168,000,000원 * 1식

500,000원 * 30대

42,894,000원 * 1식

6,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제교통과
정책: 대중교통 육성 지원
단위: 교통행정 및 안전시설 (단위:천원)

도 4,626

군 3,084

401 시설비및부대비 7,710 0 7,710

도 4,626

군 3,084

01 시설비 7,710 0 7,710

○ 도로조명설비 원격점검 체계구축사업(신
호등) 7,710

도 4,626

군 3,084

재무활동(경제교통과) 347,610 0 347,610

내부거래지출 347,610 0 347,610

내부거래지출 347,610 0 347,610

701 기타회계등전출금 347,610 0 347,610

01 기타회계전출금 347,610 0 347,610

○ 농공단지특별회계전출금
347,610

행정운영경비(경제교통과) 188,418 176,645 11,773

인력운영비 69,998 66,245 3,753

인력운영비(경제교통과) 69,998 66,245 3,753

101 인건비 69,998 66,245 3,753

01 보수 63,053 59,300 3,753

○ 초과근무수당 63,053

* 6급 18,045

* 7급 20,375

* 8급 7,317

* 9급 17,316

03 공무직(무기계약)근로자보수 6,945 6,945 0

○ 공무직 연장근로수당
6,945

기본경비 118,420 110,400 8,020

기본경비(경제교통과) 118,420 110,400 8,020

201 일반운영비 33,320 30,400 2,920

01 사무관리비 33,320 30,400 2,920

○ 부서운영비 17,000

○ 특근매식비
16,320

202 여비 78,900 73,800 5,100

01 국내여비 78,900 73,800 5,100

○ 국내여비
76,500

○ 공무직 국내여비
2,400

203 업무추진비 6,200 6,200 0

7,710,000원 * 1식

347,610,000원

12,531원 * 4인 * 30시간 * 12월

11,319원 * 5인 * 30시간 * 12월

10,162원 * 2인 * 30시간 * 12월

9,620원 * 5인 * 30시간 * 12월

19,290원 * 3인 * 10시간 * 12월

1,000,000원 * 17인

8,000원 * 17인 * 10일 * 12월

25,000원 * 17인 * 15일 * 12월

25,000원 * 4인 * 2일 * 12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제교통과
정책: 행정운영경비(경제교통과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○ 지역경제활성화 업무추진
2,000

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○ 부서운영업무추진비
4,200

2,000,000원 * 1년액

350,000원 * 12월


